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Der binationale forschungsorientierte Lizentiatsstudiengang Katholische 
Theologie bietet Ihnen viel Wahlmöglichkeiten.  
 
Entscheiden Sie sich für einen der fünf Schwerpunkte und wählen Sie ein 
Haupt- und Nebenfach. Nicht jedes Fach kann als Hauptfach festgelegt 
werden. 
 
Nutzen Sie die Kontaktdaten, um die Dozierenden zu kontaktieren und mit 
denselben Ihre Module zu planen und realisieren.  
 
 
Schwerpunkt: Fächer: 

Albert-Ludwigs-Universität 
Freiburg   

 
Université de Strasbourg 

Schwerpunkt 1 Biblische Wissenschaften Exégèse biblique 
Hauptfach/ Nebenfach A 
 
Kontakt: 

Altes Testament 
 
Prof. Dr. Ulrich Dahmen 
ulrich.dahmen@theol.uni-
freiburg.de 

Sciences bibliques Ancien 
Testament 
Prof Dr. Eberhard Bons 
bons@unistra.fr 

Hauptfach/ Nebenfach B 
 
Kontakt: 

Neues Testament 
 
Prof. Dr. Ferdinand Prostmeier 
nt@theol.uni-freiburg.de 

Sciences bibliques Nouveau 
Testament 
Prof. Dr. Denis Fricker 
dfricker@unistra.fr 
Prof. Dr. Nathalie Siffer 
siffer@unistra.fr 

Schwerpunkt 2 Kirchengeschichte Histoire de l’Église 
Hauptfach / Nebenfach A 
 
Kontakt: 

Alte Kirchengeschichte und 
Patrologie 
Prof. DDr. Thomas Böhm 
thomas.boehm@theol.uni-
freiburg.de 

Histoire de l'Eglise ancienne 
 
Prof. Dr. Michele Cutino 
cutino@unistra.fr 

Hauptfach/ Nebenfach B 
 
Kontakt: 

 Histoire et Archéologie 
chrétienne 
Prof. Dr. Matthieu Smyth 
msmyth@unistra.fr 

Hauptfach/ Nebenfach C 
 
Kontakt: 

Mittlere und Neue 
Kirchengeschichte 
Prof. Dr. Karl-Heinz Braun 
karl-heinz.braun@theol.uni-
freiburg.de 

Histoire et Philosophie 
médiévale 
Prof. Dr. Isabel Iribarren 
iribar@unistra.fr 

Schwerpunkt 3 Systematische Theologie Théologie systématique 
Hauptfach/ Nebenfach A 
Kontakt: 

Religionsphilosophie 
Prof. DDr. Markus Enders 
 
markus.enders@theol.uni-
freiburg.de 

Philosophie 
Prof. Dr. Philippe Capelle-
Dumont 
Capelle@unistra.fr 



Hauptfach/ Nebenfach B 
Kontakt: 

Dogmatik 
Prof. Dr. Helmut Hoping 
helmut.hoping@theol.uni-
freiburg.de 
Prof. Dr. Karlheinz Ruhstorfer 
karlheinz.ruhstorfer@theol.uni-
freiburg.de 

Théologie systématique 
Prof. Dr. Michel Deneken 
deneken@unistra.fr 
 
Prof. Dr. Philippe Vallin 
vallin@unistra.fr 

Hauptfach/ Nebenfach C 
 
Kontakt: 

Fundamentaltheologie 
 
Prof. Dr. Magnus Striet 
magnus.striet@theol.uni-
freiburg.de 

Conférences Philosophie et 
anthropologie 
Isabelle Moulin 
imoulin@unistra.fr 

Nebenfach D 
Kontakt: 

Religionswissenschaft  

Schwerpunkt 4 Ethik Théologie morale et éthique 
Hauptfach/ Nebenfach A 
Kontakt: 

Moraltheologie Ethique et Théologie morale 
Prof. Dr. Marie-Jo Thiel 
mthiel@unistra.fr 

Hauptfach/ Nebenfach B 
Kontakt: 

Christliche Gesellschaftslehre 
Prof. Dr. Ursula Nothelle-
Wildfeuer 
ursula.nothelle-
wildfeuer@theol.uni-
freiburg.de 

 

Schwerpunkt 5 Praktische Theologie Théologie pratique 
Hauptfach/ Nebenfach A 
Kontakt: 

Pastoraltheologie 
Prof. Dr. Bernhard Spielberg 
bernhard.spielberg@theol.uni-
freiburg.de 

 

Hauptfach/ Nebenfach B 
Kontakt: 

Religionspädagogik 
 
Prof. Dr. Mirjam Schambeck sf 
mirjam.schambeck@theol.uni-
freiburg.de 

Conférences Pédagogie 
religieuse 
Prof. Dr. François Wernert 
fwernert@unistra.fr 

Hauptfach/ Nebenfach C 
Kontakt: 

Caritaswissenschaft 
Prof. Dr. Klaus Baumann 
klaus.baumann@theol.uni-
freiburg.de 

 

Hauptfach/ Nebenfach D 
Kontakt: 

Liturgiewissenschaft 
Prof. Dr. Stephan Wahle 
stephan.wahle@theol.uni-
freiburg.de 

 

Nebenfach E 
Kontakt: 

Kirchenrecht 
Prof. Dr. Georg Bier 
georg.bier@theol.uni-
freiburg.de 

 
Prof. Dr. Marc Aoun 
aounm@unistra.fr 

 
 
Sprachen: 
Sprache 
Kontakt: 

Latein, Griechisch, Hebräisch 
Hildegard Klasen 
hildegard.klasen@theol.uni-
freiburg.de 

 

 
 




